Graduū aut coloris nigri ali⁹ ē niger q̄ ad nigredinē tēdit h̄z viā coloris croci sic ē i icteritia et significat colere rubee spissitudinem et eius adustionem et coleram nigram que accidit ex colera rubea et significat icteritiam.

Modo determinat de v̄rina nigra. Et diuiditur in duas ptes: p̄mo enumerat spēs coloris nigri: et ponit generalem ipsoz significationē. 2.º distinguit modos significationuz. ibi 2.º. (Et ad sūmū.) De p̄rio facit tria h̄z tres gradus nigredinis q̄s notat. ibi 2.º. (Ali⁹ ē) ibi 3.º. (Et ali⁹.) De p̄ma dicit q̄ de gradib⁹ nigri coloris vnus ē q̄ ex citrino cōuertit ad nigredinē sicut i icteritia: et iste significat colere rubee spissitudinē et ipsi⁹ adustionē et colerā nigrā ex adustione colere rubee generatā: et significat icteritiā. C. Ubi nō p̄rio hos gradus nigredinis nō distinguit s̄m itensuz et remissuz: vt dicit Din⁹: q̄ stat p̄mi coloris v̄rinā multo magi esse nigrā et tinctā q̄ i 2.º mō. S̄z distinguit penes modos p̄iunctiōis cū alio colore vel carētie mixtiōis. C. Nō 2.º q̄ p̄im⁹ modus accidit ex colere adustioe vel grossitie. Nā q̄ citrinitate p̄cipiat h̄ nō p̄t eē nisi p̄ mixtiōē colere: et q̄ ibi ē nigredo oportet q̄ sit aut p̄ adustionē ei⁹ vnde i melācolia p̄ pte p̄uertit: aut q̄ grossitiē nondū adusta et multe quātitatis: et hoc ē est quod accidit i icteritia. Nāz colera et si p̄cipiat mltā citrinitate: tñ cū vebemēter grossa ē ad fuscēdinē citrinitati p̄mixtā declinat. C. Nō 3.º. q̄ hic possem⁹ d̄ duplici icteritia loqui aut nigra q̄ ē cutis b̄ fedatio ad nigredinē tendēs pp̄ humorē nigrū imbibituz cuti aut citrina: sed mihi videt q̄ intelligat de sola citrina. Nā i reliq̄ nō est color niger p̄ viā coloris croci cuz sit ratione melie nō facte ex colera rubea.

Et ali⁹ ē qui ex fusco p̄ouenit ad nigredinē et significat coleram nigram.

Narrat scdm̄ graduū dicēs q̄ ali⁹ ē color niger tendens in nigrū ex fusco. Et p̄ fuscū itelligim⁹ rubeū obscurū valde: vt puto: h̄z s̄m aliq̄s itelligim⁹ colorē nigrū remisse si ne alteri⁹ p̄mixtiōe vel soli⁹ alibi. C. Dinus ḡ et sequētes eū dicūt q̄ ista v̄rina sit p̄ solā cōmixtiōē mlie naturalis et q̄ paulatim misceat: iō paulatim fit p̄mo remissa i colore nigro et dicit fusca: h̄z ḡ gradus h̄z hūc modū significat mliāz sed nō significat illā adustā nec ita vebemēter frigiditātē sicut sequēs et p̄cedēs: sed hec imaginatio nō sufficit. nam cōtingit mliāz p̄us fieri nigrā p̄ adustionē: et postea paulatim incipere cōmiscere cū v̄rina: ita vt v̄ria fiat fusca postea nigra. Et stat q̄ ista nō significat mliāz naturalē nō adustam. C. P̄terea sanguis p̄t aduri et in mliāz cōuertit: et cū v̄rina misceri ita vt v̄rina fiat tādē nigra: et si de ista nō eēt mētio facta Aui. valde fuisset diminut⁹: et s̄m de flegmate. C. Et ideo dico q̄ color fuscus est nomen cōmune ad colorē tēdentē ad nigrūz imediate ex albo et ex rubeo. Et patet i fra. i ca.º de significationib⁹ ypostasis. vbi narrat et vocat colorē vnū rubeū fuscū p̄cipue cuz est ex sanguis adustioe. Dico 2.º q̄ q̄ i hoc trāsitu p̄t eē cōmixtiō cuius cūq̄ speciei mlie: et p̄t esse p̄ adustionē sanguinis: et p̄ adustionē alioz hūoz et sine adustioe. ideo dicit Aui. q̄ significat melancoliam non limitando se ad modum melancolie quem significat.

Et ali⁹ niger q̄ puenit ex viriditate et colorū indico filis et significat colerā nigrā purāz.

Modo narrat tertiuū graduū dicēs q̄ aliq̄s ē q̄ ex viridi tendit ad nigrū. et iste significat mliā purāz. C. Ubi nō s̄m modū Aui. q̄ colera zinaria p̄ vltiorē adustionem dealbat et nō denigrat: similr et colera prassina: ideo nō fit trāsitus ex viridi istas significatē i nigrū: sed ex viridi s̄m modico aut ex yreos aut fisco: tales aut colores significat vebementē frigiditātē: et ideo iste color significat frigiditātē valde itensāz et mliā multū frigidā. C. Nō scō q̄ hic p̄ mliāz purā itelligim⁹ mliāz itensāz i suis q̄litateb⁹: et ex his p̄z canonis verificatio. C. Et ex istis potes sufficiētā istoz graduū itelligere. Nā cū v̄rina nigra sit talis p̄ cōmixtiōē mlici hūozis: hoc erit aut p̄ adustionē aut per cōgelationē: aut sine cōgelatiōe et adustioe genite. Si p̄ cōgelationē est v̄rina tertij modi. Si p̄ adustionem hoc erit aut colē et erit p̄mus modus aut sanguinis aut mlie et erit modus secundus. Aut sine adustione p̄ solam cōmixtiōnem: et etiam secundus. Per adustionem etiam flegmatis aut nullus aut solum secundus modus.

Et ad sūmūz qdē v̄ria nigra significat aut vebemēs icēdiū aut forte frig⁹ aut mortē aut coloris nālis supationē aut crisi et expulsiōē nature q̄ ipsa colere nigre expellit supfluitates.

Distinguit modos significationū v̄rie nigre. et diuidit in duas ptes. In p̄ria enūerat generales significationes v̄rie nigre ostēdendo modū distiguēdi iter illas. 2.º p̄dit quāsdā p̄tētiās spāles. ibi 2.º. (Et ē qdē.) P̄ria in duas. p̄ h̄ significatione enūerat. 2.º docet distiguere. ibi 2.º. (Ad aut ex icēdio.) C. Dicit p̄ assumēdo significatione v̄rine nigre i gñe: q̄ ois v̄rina nigra significat aut vebemēs icēdiū aut forte frigus aut mortificationē calozis inati aut crisi et expulsiōē: qua nā expellit supfluitates colere nigre: et p̄z q̄ significat colerā nigrā expelli vel rubeā grossāz multā: hoc aut aut erit p̄ modū crisi: et sic est vltim⁹ modus: aut pp̄ abundantā hūozis nigri supantis naturā. Et hoc aut ē pp̄ adustionem aut p̄pter congelationem qm̄ his duobus modis abundat mlicus humor: aut p̄pter defectum calozis continentis humores: et est tertius modus.

Q̄ at ex icēdio ē cognoscit qm̄ illic ē fortis ardor et ante ip̄az fuit v̄ria citria vel rubea. et by postasis ē diuisa et iequal et icōtinua et nō est vebemētis nigredinis: imo trahit ad colorē croci et citrinitatē aut ad fuscitatē. et si ad citrinitatem trahit significat multam icteritiam.

Nūc docet iter ista significatione distiguere. et diuidit i q̄ tuoz sic q̄ tuoz sūt gñalia significatione v̄rie nigre. ibi 2.º. (Verū qdē ex friditate.) ibi 3.º. (Illud at) ibi 4.º. (Illud qdē.) C. De p̄ma dicit q̄ nigredinē eē v̄rie pp̄ vebemēs icēdiūz cognoscit p̄mo q̄ ē fortis ardor. Et p̄t duplr itelligi. Vno mō q̄ sit ardor i emissioe. 2.º mō q̄ ē calor adurēs i corpe sicut febris causon aut est aliqd̄ s̄m. Cognoscit 2.º q̄ ante ipsam fuit v̄rina citrina aut rubea: et hoc quia significat calidos humores p̄dominatos fuisse. tertio quia ypostasis est diuisa et inconti⁹. et inequalis p̄pter actionem calozis vrentis et discontinuantis. 4.º quia non est vebemētis nigredinis quia est ad huc mixtiō humorum colericorum et rubeorum.

Verū qdē ex friditate sit cognoscit vt atē ip̄az habeat v̄ria q̄ ad viriditātē trahat aut liuiditātē: et ē sedimē paucū iunctū: ac si esset sicuz et nigredo in ipsa est purior. Et est etiam cuz inter duas complexionēs differentia notatur. qm̄ quādo v̄ria nigra fortis odoris fuerit signi

dit grad⁹ nigri
collous v̄rine
3.

qd sit + h̄rinā

ficabit caliditatez: et cum fuerit cum ea odoris praenatio aut fortitudinis eius debilitas significabit frigiditate. Cum enim valde fuerit sepeata odor non erit in urina. Illud autem quod ex casu caloris accidit innati cognoscitur propea quod ipsum sequitur fortitudinis casus et eius dissolutio.

Docet cognoscere quod sit ex frigore positio, et primo dicit cognosci quod praecessit urina viridis. intellige de fiscali aut yreali aut idica. Nec de alijs quod iste frigiditates signat. 2º quod secundum est paucum cum de humore tali pariter expellatur et est coniunctum quod frigus coniungit. et est ac si esset siccum per expulsiõem humidum ligidi subtilis: et nigredo est purior: quod non sunt ibi alij dñantes humores colorates urina. et quicquid discernit a signate calores per odorem. Nam puata odore est ex frigore et forte et acutus hñs odorem est ex calore. Illud autem et. Patet ista pars.

Et illud quidem quod accidit per modum purgationis crisis cognoscitur sic quod accidit in fine quartanae et cum splenis egritudines resoluuntur et dolores dorsum et matricis et febres melice et nocumenta quae ex menstruorum accit retentio et retentio eius quod ex sanguine fluere solebat per annum et precipue cum nã et ars in puocando iuuant: et sic accidit mulieribus quod mensura retinent et non retinet nam sanguis supfluitate propea quod ante ipsam praecessit urina idigesta aquosa: et propea quod post ipsas adueniet corpori alleviatio et erit ipsius quantitas maxima copiosa.

Nunc docet quoniam significat crisis. Et primo ostendit conditiones ad hoc requisitas. 2º docet quod significat quoniam caret istis conditionibus ibi. (Quod si non ita.) Dicit primo quod urina nigra quae fit per modum purgationis et crisis cognoscitur quod accidit in fine quartanae et duritiei splenis et doloris dorsum et matricis et febrium melicarum et post alia nocumenta quae sunt ex retentioe menstruorum: et post retentionem sanguis consueti fluere per annum: et hoc precipue habet verum cum ars et nã in puocando urina se iuuat. Et sicut accidit mulieribus quarum mensura retinent: et nã non retinet supfluitates sanguinis ita quod intelligant ista simul. scilicet quod mulieribus retineant mensura: et tamen nã non retineat supfluitates sanguinis. id est quod non sit tamen supfluitas sanguinis in eis quod cognoscitur: quod ante istam fuit urina alba aquosa idigesta: et post ipsas urina nigra sequitur leuitas infirmi et erit quantitas multa et copiosa. Ubi nota egritudines notatas esse a melico humore quod cum cretice expellit facit urina nigra. Non 2º quod oportet in crisi quantitatem esse multam et lenitatem infirmi sequi si debet esse crisis bona.

Sed dubium est de textu illo. Et non retinet nam sanguis et. Dic iuxta expositionem quam statim dedi intelligo duo coniungi ante urina nigra: unum est quod mensura retineant. scilicet quod tunc non sit in corpore sanguis supfluitas: tunc enim abundat humor melicus parte bona sanguinis uersa in membrorum subam. Retinent ergo mensura et tamen non retinet nam sanguinis supfluitates: quod non remanet tamen in corpore sanguis supfluitas. Et hoc modo intelligendo tollitur secundum dubium quod esset quare ante nigra urinae debet apparere aquosa cruda. Nam si debet crisis bona expectari debet urina significare digestionem et non esse aquosa. Dicit enim quod signus quod in muliere mensura retineant non retinendo tamen sanguinis supfluitates ad sensum dictum est quod per tunc urina est aquosa cruda sed parum ante crisis non est aquosa: cum iam magis debeat esse digesta. Si ergo autem vult aliam glossam venet eam quod quidam dicunt textum illum corruptum et debere esse istum terminum cum in loco ubi est negatio: sed ego omnes textus hoc modo vidi ut iacet: et ideo sic exposui. Et si arguitur praedicta quod sed

Sal. primo de crisi omnis urina nigra est mortalis. Cum dicitur: omnis urina pueniens ad nigredinem est in fine malitiae adeo ut neminem videri liberari quod urina minxerit nigra. Dicitur de quod Sal. intelligit de his quod mingunt urina nigra ante signa digestionis: quod autem post signa digestionis egritudinum melicarum mingunt urinam nigra: quodammodo cretice et laudabiliter B faciunt: quod vult hic Aui.

Quod si non ita urina fuerit nigra signum erit malum et precipue in acutis egritudinibus et quanto plius si eius quantitas fuerit pauca: quoniam ex sua paucitate est sciendum quod humor iam destruxit adustio: et quanto magis fuerit grossa erit deterius et quanto magis fuerit tenuis erit minoris malitiae.

Docet quod sequitur his non seruatis. Et dicit quod si non fuerit cum his conditionibus significatibus crisis omnis urina nigra erit vehementer mala et precipue in egritudinibus acutis et multo plus si urina fuerit nigra et pauca: quod ex paucitate sciatur quod humor inde destruxit adustio: et quanto magis fuerit grossa erit deterius: et quanto magis tenuis erit minoris malitiae: et tunc ex hoc loco potes glossare Sal. loco supra allegato. Non tamen quod humor grossior est magis rebellis: et ideo grossior illum significat est deterius et subtilis minus mala: pauca autem ei in acuta est mala: quod virtus est debilitata a calore adurentem et humores paucificati.

Et est quidem cum accidit ut urina nigra aut rubra obscura mingatur per vini potationem: quod huiusmodi colorem cum nullo modo nam aliquid in eo operata fuerit et experit secundum suam dispositionem: sed in hoc non est timor.

Ponit contingencias speciales. Et diuidit in sex sicut sunt sex. ibi 2º. (Et cum bode.) ibi 3º. (Multotiens enim.) ibi 4º. (Et quoniam affuerit.) ibi 5º. (Et est.) ibi 6º. (Urina nigra.) Dicit quod quicquid contingit quod urina nigra mingatur aut rubra obscura per potationem vini in quo est talis color cum nam non fuit aliquo modo in ipsis operata: sed in isto non est timor. Et dicit Dinus quod accidit in diabetica passione de qua Sal. primo de crisi: et 6º de iterioribus vult quod est sicut lienteria stomachi ita diabetis renibus quod expellunt potum in eadem forma in qua sumitur. Sed ego puto hoc non esse ad mentem Aui. nam in ista est maximum timor ut vult Sal. locis allegatis. Sed puto quod alij melius dicunt quod hoc accidit per plurimam potationem: unde virtus non vacat nisi expulsiõni: aut quod in quibusdam respectu vini habent renes proprietates trabedi et ipsi cum nimium habent pellunt propter grauitatem.

Et est bone crisis significatio existit et in acutis egritudinibus sic si eger eam tenues minxerit et fuerit in ea suspensio in partibus diuersis.

Dicit hic quod quandoque est signum future crisis bone etiam in acutis egritudinibus: et hoc cum fuerit tenuis et humorum suspensio. id est nubes in partibus diuersis.

Multotiens enim significat sonitum capitis et vigilias et surditatem et desipientiam et precipue si paulatim eam minxerit et in longo tempore fuerit suspensa. fuerit et eius odor acutus et fuerit cum febribus. quoniam tunc vehementer significabit capitis sonitum et desipientiam.

Dat aliam contingentiam ex qua cum sequente verificabitur praecedens. Dicit ergo quod urina nigra cum conditionibus supra dictis significabit capitis sonitum et vigilias et desipientiam et surditatem et precipue si eger eam minxerit paulatim et suspensio in urina appareat longo tempore: id est in longo tempore

suspendat ypostasis apparens et non cito quod parum est quod hoc modo sequestrat et non multum graue: et fuerit eius odor acutus et fuerit cum febribus: quoniam tunc vehementer significat capitis sonitum et desipientiam. Et tu vides quod hoc est quia signat quod materia in qua est fortis adustio habuit raptum ad caput qui raptus hec facit accidentia.

Sed quoniam affuerit ibi insomnietas et surditas et desipientia et sonitus capitis significabit sanguinis fluxum ex naribus.

Ponit tertia contingentia dicens quod quoniam cum predictis signis fuerit ista vrina significat fluxum sanguinis narium: et ideo significat crismum ut dicebat in contingetia 2^a. s. posita. **Ubi** non raro verificari prima de istis tribus. Nam cum vrina est magna subtilis cum nube pedente in diuersis locis significat humoris non nisi pauca digressio et eius vehementer malitia: et ideo ut plurimum non sequitur crisis bona. Et hoc voluit Ysaac quod huiusmodi vrina cum istis conditionibus conditionem significat. Nam etiam si sit cum raptu materiei ad caput: tamen pluries crisis est apatis propter materiei rebellionem: et aliquando est crisis mortalis: quod non euacuat bonum et malum simul unde deficit ut. **Sed** Aui. vult hic quod raro contingit oppositum et contingit quod sequitur crisis bona tamen magis existere valde adusta et subtili: quoniam n. contingit quod non ipsa superat et parte magis digesta et ampliore derinat versus caput ad venas pro quibus postea exit sanguis: unde in vrina expellendum non est multum et non est bene digestum: et ideo vrina fit modo dicto: quod autem digestum pellitur sursum: et in isto casu quoniam est signum crisis bone: sed est valde ambiguum signum et cum maiori dubitatione de opposito. vnde medicus hanc vrinam videns dicit quod magis verisimile est quod sequitur predictio. **Et** hoc vult Ysaac: sed addit tamen per hoc quod in vrina appetit significat quod posset esse raptus materiei digresse ad caput quod per fluxum sanguinis euacubatur: et fit crisis bona: et sufficit Aui. Et tu nota.

Et est etiam cum existit causa lapidis in rene. **Ruffus** igitur vrina nigra bona est in egritudinibus renum et egritudinibus lapidis que ex humoribus pueniunt grossis: et est significatio mortalis in egritudinibus acutis. dixit etiam quod vrina nigra est mala in egritudinibus renum et vesice cum vehementer ardor ibi adest. considera ergo alia signa.

Ponit quarta contingetia. Et hanc nota quod multoties euenit. **Dicit** ergo quod vrina nigra est multoties causa lapidis in rene. **Iohannes** dixit **Ruffus** medicus sublimis quod vrina nigra in egritudinibus renum et precipue lapidis eorum que pueniunt ab humoribus grossis est bona: sed in acutis egritudinibus renum cum ibi vehementer ardor est mala: et ideo ad iudicandum per ea: considera per alia signa. **Non** ergo primo quod in his que sunt consueti pati lapidem in renibus vel parati ad illud vrina apparet nigra ante renum dolorem. Et est signum quod materie grosse melice derinant ad vias renum et egrediuntur cum vrina: et ista ut plurimum significat lapidem futurum. Nam hec magis oppilat renum colatorum: deinde plurimum de ea ibi remanet et aduritur in tempore et conuertitur in lapidem. Et ideo plurimum quoniam vrina incipit clarescere sequenti die patitur dolorem renum: et hoc nisi plenificationem ventris et aperitionem fiat sufficiens mudificatio. Et ideo 18^o tertij. ca. de signis lapidis renum dicit quod quoniam sani et precipue senes mingunt nigrum absque dolore aut cum dolore iudicat quod lapis complectitur in vesica. Et in primo capitulo dixit. Cum vrina in principio est grossa deinde incipit conuertitur ad tenuitatem et attenuatur propter retentionem turbidam tunc estimat eam. s. lapidis generationem. **Sed** tunc dices: quod vrina ista nigra est mala cum significet lapidis generationem cuius oppositum statim habet auctore **Ruffi**. **Dicit** dicit quod in hac egritudine minus mala est grossa et nigra quam clara quod significat meatuum et virtutis potentiam. Et sic dicit Aui. loco allegato cum dicit.

In principio rei grossa. s. vrina est magis significatio sanitatis virtutis et dilatationis meatuum. vnde si absolute sit mala significatio egritudinis tamen cum alijs signis huius egritudinis significabat bonum significatio virtutis vigore et vias latas. **Sed** dices 2^o. quomodo ergo est vrina nigra in egritudinibus renum mala cum ardore. **Dicit** dicit quod si est cum ardore erit aut ex ulcere a quo sanies nigra exit: et ideo est malum: aut propter acuitatem materiei mixte excoctam: ista etiam est mala non significatio bonum aliquid ut precedens.

Urina nigra in senibus non est bona propter illud quod scis: neque venit in eis nisi ex corruptione mala.

Hec est sexta contingetia: et diuiditur in duas: per illam ponit cum vna similitudine. 2^o sumat significationem boni vel mali ex vrina nigra: ibi (Ad summum.) Prima in duas: nam per facit quod dictum est 2^o: ponit regulam. ibi 2^a. (Urina nigra.) **Dicit** primo quod vrina nigra in senibus non est bona propter illud quod tu scis et non venit nisi ex corruptione mala. Et similiter in mulieribus.

Sed dices 2^o. quod magis est bona in senibus quam in alijs. Nam ex Aui. loco. s. allegato proprie in senibus significat lapidem et egritudinem in qua est bona. **2^o** senes multiplicat humores melancolicos que sunt nigri. et ideo magis in eis esse bona. **Preterea** vrina est bona in retentione menstruorum: et hoc est maxime in mulieribus. **Preterea** vrina cum egritudine renum accidit vbi est maior meatuum largitas: et illis est signum bonum. modo mulieres sunt huiusmodi. **Propter** ista puto Aui. locum hic de vrina nigra que non apparet cum egritudinibus noiatis: videtur. n. de alijs debere relog ex quo tamen proprie de istis dixerat. Et ideo maxime videtur log de illa que est propter adustionem: quod senes sunt frigidi et mulieres. et ideo vehementer adustio est mala valde in eis. Et hoc voluit cum dixit. propter illud quod scis. Et propter hoc hanc partem introduxi ego tanquam contingetia non tanquam regulam quod vult: quod contingit quod in mulieribus et senibus est mala magis quam in masculis et iuuenibus: et hoc quoniam est ex adustione: quod est raro.

Et sicut in mulieribus vrina nigra post laborem significat spasmus.

Modo ponit regulam dicens quod vrina nigra post laborem significat spasmus. Et causa est similis illi que fuit dicta de viridi supra. hoc capitulo 2^o.

Ad summum vero vrina nigra in principio febris est perniciofa. et similiter in eorum fine quoniam non cum ea fuerit alleviatio neque significauerit crismum.

Facit quod dictum est: quod vrina nigra in principio febris est perniciofa: et sicut in eorum fine nisi cum ea fuerit alleviatio et signa significatio crismum. Et sic intelligas nisi ibi fuerit egritudo renum. Ego hanc sepe vidi in principio febris in his que assueti erant lapidi renum et non inueni malum nisi lapidem significantem.

Urina autem alba sunt duas intentiones est scienda. Una eorum est cum ipsa est tenuis translucens: quoniam vulgus quod translucens est albam vocat sicut est vitrum quod est clare et crystallum clarum vocat albam. Et altera est que pro certo est alba: cuius color est disgregatus visus sicut lac et pergamentum: et ista quidem non translucet ut visus in ipsa penetret. translucencia enim pro certo non est nisi omnium colorum privatio.

Modo ponit significationes vrine albe: et diuiditur in duas partes. Primo ponit significationes generales. 2^o magis speciales. ibi 2^o. (Et cum in omnibus.) Prima in duas. quod primo ponit modos acceptiois vrine albe. 2^o eius generales significationes. ibi 2^o. (Albus ergo secundum.) **Dicit** primo quod vrina dicitur alba equiuoce sunt duas intentiones. quarum vna est que dicitur alba quod ipsa est tenuis translucens quoniam vulgus illud quod est translucens ut vitrum clarum et ut crystallus vocat album.

Alio modo dicitur alba: quia alba vere: et hinc colore disgregatiui visus sicut lac et pignemum que sunt alba: sed non translucetia: quia visus non penetrat in ea. Sed translucetia non est nisi puritas omnium colorum supple cum aptitudine ad eorum species recipiendas. Nam puto aliud esse opacum quod colorem non habet nec minus visum imutaret quam tenebre.

Albus igitur secundum intentionem translucetis significat friditatem omnino et est auferens digestionis fiduciam. et si cum grossitudine fuerit significabit flegma.

Dicere queritur: et diuiditur in duas. primo ponit de significationibus albe translucetis. 2^o albe vere. 3^o ibi. (Sed alba per certo.) De prima dicitur quod urina alba primo modo significat friditatem omnino: et auferit fiduciam digestionis et si fuerit cum grossitie significabit flegma. Non primo quod urina tingitur ex permixtione humoris colorati que est sanguis vel colera aut melia: sed cum equali permixtione maior caloris actio maior facit aliquam tincturam. permixtio autem fit a calore: et ideo alba secundum intentionem translucetis nullum habet mixtum humorum: et per consequens significat friditatem. quia defectus caloris permiscetis. et defectus humoris naturaliter tingentis. scilicet colere que est calida: ex quo patet quomodo auferit fiduciam digestionis. scilicet significat quod nulla est in humore digestio et cruditas inter se. Patet 2^o quod cum fuerit grossa: quia hoc non potest esse nisi ex permixtione humoris: nullus autem alius humor caret colore: restat quod significat flegma multum esse comixtum.

Sed tunc est prima dubitatio: quia urina alba quicquid significat frenesim que est aqua calidus. Et quicquid excoziationem interitum a colera: ut prima tertia. et quarta pericula affozismorum. Quibuscumque urine limpide etc. et 16^a tertia. ca. de signis fluxus ventris: in principio que quicquid significat caliditatem. Et 2^a dubitatio: quia urina alba si significat ablationem fiducie digestionis significaret mortem semper: ut patet ex dictis: primo de crisi et primo affozismorum. commento. Tertium dubium: quia ex dictis hic videtur quod aliqua sit urina alba: primo modo que sit grossa. huius autem contrarium dicitur statim supra cum dicitur quod est tenuis. Ad primum negatur consequentia: nam non ideo dicitur velle significare friditatem: quia semper eo apparente sit proprio frigida: sed quia ex illa absolute plurimum vere arguimus friditatem. quod non cum alijs signis potest caliditatem significare habere infra: et quod aliquam tam ista que quedam alie significationes fallunt. Alij autem dicunt intelligi regulam ubi non significet raptum materiam ad alium locum. Ad secundum dicitur quod aliud est auferre fiduciam presentis digestionis: aliud future: alba igitur auferit fiduciam presentis digestionis: sed non future: et ideo non est necessario signum mortis. Ad tertium dicitur quod illa que est grossa est alba. secundum primam intentionem quodammodo non absolute: plus autem descripsit istam absolute albam. Nam flegmaticus humor et si sit translucens non tamen est pure absque colore.

Sed alba per certo non erit nisi cum grossitudine. et eius quod est alia est cuius albedo est mucilaginosa et significat multitudinem flegmatis et humoris crudi. Et alia est cuius albedo est vinctuosa: et significat adipis liquefactionem. Et alia est cuius albedo est filis albule et significat flegmatis liquefactionem que accidit ut accidet. Et alia est cuius albedo est filis albedini que est in fungo cum tenuitate et sanie: et significat exituras vlcerosas in instris urine: et si absque sanie fuerit erit per superationem materiam multe crude non mature. Et est cum est cum lapide vesice. Et est alia que spermatis simulat cum flegmaticorum aquam adest crisis et laxitas interiorum et egritudinum que ex flatu

accidunt vitreo. Cum vero urina spermatis filis existit et non est secundum modum crisis est per aqua flatu. imo cum in primis puenerit pronosticabit apoplexiam aut paralytum.

Ponit signa albe 2^o modo: et potest diuidi in sex partes. Nam primo ponit unam generalem conditionem albe per certo. deinde in sex partibus ponit. scilicet eius maneries cum suis significatis: et diuisio patet. Dicitur igitur primo: hec alba semper est grossa et intelligatur respectu translucetis pure. Nam in illa non est mixtio humoris: sed bene in ista. Non autem intelligitur grossa respectu mediocris: quia infra illa cuius est albedo filis albedini fungi dicitur subtilis.

Dicitur 2^o quod hoc secundo modo una species est mucilaginosa. id est ad modum mucilagis: et ista significat multitudinem flegmatis et humoris crudi. Dicitur 3^o quod aliqua est cuius albedo est vinctuosa: quod significatur ex suo adipino nitore: et ista significat adipis liquefactionem. scilicet noui. Dicitur 4^o quod aliqua est que est filis macule albe apparenti in nigro oculi. Et ista significat flatum quod liquefit aut liquefiet. Dicitur 5^o quod aliqua est alba filis albo fimo. scilicet puluerulente albedini cum pauca liuiditate: et ista significat sanie et vlcera: et quicquid est ex lapide in vesica. Et quicquid est ex resolutione materiam crude non mature separantis absque sanie.

Dicitur 6^o quod aliqua est filis albedini spermatis: et ista est ex crisi si aqua flegmaticorum: et quicquid membra interiora sunt relaxata. Et quicquid adest crisis egritudinum pendentium a flatu vitreo. Et ideo quicquid ista urina apparet non per modum crisis tunc est propter apostemata flegmatica. et cum apparet pronosticatur paralytum aut apoplexiam. Circa istas partes non quod secunde partis causa est: quia nullus est humor in corpore albo mucilaginosis nisi flatu: et ideo mucilaginosa est per flatum mixtionem. Circa tertium dictum non primo quod adeps et piguedo quicquid non est fortis actio caloris non permanet permixta cum tota suba urine: sed supnatat. forti autem existente actione misceatur: ut in multis brodis apparet que per totum sunt vinctuosa: maxime si misceatur res viscosa cui adherens vinctuosus perhibeat ab ascensu et facit adeps nouus colore albus non antiquus: quia ad citrinum trahit: ut notat Galenus 2^o pronosticorum. Circa quartum dictum attende quod albula est macula in oculo apparet ex cicatrice vlcere corneae. Ista autem significat flatum liquefactionem que iam accit: quia ex illi permixtione forti facta a calore: hic calor apparet: aliter non esset tanta permixtio quod color per modum appet. Et non attendas ad quosdam que dicuntur hic sumi albula per vno fluuio cuius aqua per turbulenta: et allegatur bugutionem. Nam autem Aui. se exponit quod intelligitur macula oculi: quia talis fluuius non fuit Aui. notus. Et turbulencia potest significare multum flatum comixtionem que liquefactionem. Circa quintum attende quod albedo filis albedini fungi ut dixi ante est puluerulenta cum liuiditate: et talis est in sanie et in puluere et in lapide vesice dissoluto: et in flatu crudo quicquid ad paruas diuiditur partes: et ideo ista urina aliud istorum trium significat. discernitur autem plus fetore: et puluis lapidis ex sua discorinnitate subtilium partium: et flatu crudum vtriusque istarum purtatione. Cuius vero vltimi dicti est. quia tanta grossities non est nisi per plurimam emissionem: et ideo autem est creatione aut per plurimam abundantiam: et cum plurimum abundat verisimiliter in cerebro est: quia est fridum et facit morbos dictos.

Et in omnibus horis febris alba supuenerit urina cito in quartanam conuertetur.

Modo ponit particulares significationes. Et diuiditur in tres. primo quasdam ponit. 2^o remouet dubia circa dicta. 3^o reddit ad alias particulares significationes ponendas. ibi 2^o (Sci to at) ibi 3^o (Urina quoque multoties.) In prima parte ponit sex particulares significationes. Et primo dicitur quod cum urina apparet alba in omnibus horis febris putride significat quod febris cito in quartanam conuertetur.

Sed circa hoc dubitatur: non videtur quod urina debet apparere alba omnibus horis etc. quia tunc in omni tempore

eius esset puatio digestionis et oppositi et sic semper esset eius
 vlt pncipiū. ¶ 2^o vrina alba significat dñium flātis vt pre
 dicitur: s; ex dñio flegmatis poti^o fiet flātica q̄ quartana:
 q̄ nō est verū qd̄ dñ. ¶ Preterea illa febris i qua vrina ap
 paret alba in oibus horis aut est quartana aut nō. Si ē q̄r
 tana nō pueret in quartana: si nō est quartana: q̄ humoris
 a quo ipsa pendet ex vrine albedine significat cruditas vl
 timata et nō plus: ex hoc autē nō significat putredo mlie. q̄
 nec quartana. ¶ Pro isto notādum q̄ vrinaz apparere in
 oibus horis albā Auic. intelligit q̄ appareat multo tēpore
 hoc modo in cronica febre. ¶ Nō 2^o q̄ multoties ptingit
 pncipalem motū ad putredinē fundari in flāte multo me
 lancolico humore permixto ad quā putredinē seq̄ primo
 quotidiana: sed ppter mlie pmixtionē multum difficulter
 digerit et pportionaliter contingit in colera. ¶ Nō 3^o q̄
 raro cōtingit alium humorē a mliā vel permixto cū multa
 melācolia tñ resistere digestionī q̄ per multū tēpus vrina
 appareat alba. Nam flā et sanguis ppter humiditatē citius
 parunt et nō nisi p multā putrefactionē tñ digestionī resi
 stit nec colera cū sit valde subtilis. Si aut merito talis pu
 tredinis resisterēt nō ppter hoc apperet longo tēpore vri
 na alba: restat q̄ vt plurimū longo tēpore in febre appare
 re vrinā albā significat q̄ multus melācolicus humor ē
 pmixt^o hūori faciēti febres q̄ r̄soluto pus pp sui subtilitatē
 fiet quartana. Ex quib^o notatis patet argumētōz solutio.
 ¶ Et plūbina qd̄ sine hypostasi est valde mala.
 ¶ Dic ponit secundam dicens q̄ vrina coloris plumbei sine
 ypostasi ē valde mala. Ratio: qz plūbina est alba ad liuidi
 tatem trabens q̄ significat vt supra. Dicit aut initiū vehe
 mentis incendiū aut caloris inati superationez: et qz est sine
 hypostasi significat multum materiei resistētiam: et hec
 sunt mala mortalia.
 ¶ Et lactea etiā i acutis egritudib^o est perniosa.
 ¶ Ponit tertiā dicens q̄ vrina lactea qz silis lacti in acutis
 est perniosa. ¶ Et hoc declarabit in 6^o statim. Nam aut
 pnotificat mortem aut ptisim.
 ¶ Albedo pterea vrine in febrīb^o acutis quocū
 q̄ mō fuerit post tincturā q̄ pcessit significat q̄
 colera rubea ad aliqd̄ mēbz declinavit qd̄ apa
 tur aut ad fluxū ventris et magis significat q̄ d̄
 clinavit ad caput. et silr cū vrina rubea est in fe
 brīb^o: dñ subito fit alba significat desipientiaz.
 ¶ Ponit quartā dicens q̄ quādocūqz fuerit vria alba post
 q̄ fuit tincta in febrīb^o acutis significat q̄ mā declinat ad
 aliqd̄ mēbz qd̄ apabitur aut qd̄ declinat ad fluxū ventris.
 Sed qd̄ magis significat est q̄ tēdit ad caput. Et silr si vri
 na apparet rubea et post subito dealbat significat desipien
 tiam. Causa pz presertim: qz colera leuis existēs maxime ē
 apta petere superiora vt in cōmento illius affozisimī. Qui
 buscūqz vrine limpide rē.
 ¶ Et cū vrina in sanitate pseuerauerit in colore
 albo significat priuationem digestionis.
 ¶ Ponit quintā dicens q̄ vrina cū i sanitate multū pseue
 rat alba significat priuationē digestionis. Et nō q̄ pōt esse
 ex idigestione stomachi: vñ epar nō multā colerā gñat: sed
 flegma. Et pōt esse ex idigestione epatis. et hoc est plus.
 ¶ Et albule silis q̄ lacti similat acetoso in febrī
 bus acutis mortē significabit et ptisim.
 ¶ Ponit sextum dicens q̄ vrina silis albule. s. macule albe
 oculi in acutis febrīb^o pnotificat mortem aut ptisim. Rō
 est: qz si acuta ē febris et vrina apparet silis albule: tūc ē ex
 liquefactione flegmatis aut pinguedis si modo tñ abun
 dat flegma in acuta febre: tūc est signū q̄ virtus nō poterit

humores superare infra terminū acute febris. Si aut fit ex
 liquefactione pinguedis significat q̄ eger psumit et fiet pri
 ficus et marasmatos. Nam ptisim h̄ sumit p corpis cōsum
 ptione a calido nō p vlcere pulmonis.

¶ Scio aut q̄ pole est vt vrina sit alba et cōplo
 calida et colerica: aut vrina rubea et complexio
 frigida flegmatica.

¶ Modo remouet dubia. Et diuidit i duas partes: pmo re
 mouet dubia. 2^o assignat dictōz causas. ibi 2^o (Colera enī
 rubea.) ¶ Circa p̄mū nō q̄ supra absolute dictū ē q̄ tictu
 ra citrina sup citrinū spālter sumēdo citrinū significat ca
 liditātē. et silr de rubea. ¶ Dubiū est q̄ vtrū necessario ap
 parentib^o his vrinis sit cōplexio calida. Silr dictū ē de al
 ba translucēte q̄ significat frigiditātē oio. dubiū est q̄ vtrū
 possit appere sine pplexiōe frida. ¶ Et p vtroqz respōdet
 q̄ nō obstātib^o dictis tñ pōt esse q̄ vrina sit alba et cōplexio
 calida et colerica: et possibile ē q̄ vrina sit rubea et cōplexio
 frida et flātica. Et tu nota ex illo q̄ nō sequit. vrina alba est
 signū friditatis. q̄ semp apparēte vria alba erit p̄plo frida.
 silia argumēta. Nā p antecedente sufficit q̄ valde in plibus
 cōtingit illo modo. Et hoc vult Gal. in cōmento illius affo
 risimī. spasmus ex elleboro mortalis. Luz aut volunt docto
 res inuere talis p̄ne veritatem ponunt mēbz necessitatis.

¶ Colera. n. rubea cū declinat a via vrine et non
 admisceat vrine remanet vria alba. Debes ergo
 vrinā albā cōsiderare qm̄ si fuerit ei^o hūoz mul
 tus et lumiosus et ipsi^o sedimen multū et grossū
 et ei^o suba cū h̄ trahit ad grossitudinē: debes sci
 re q̄ albedo est ex friditate flātis. S; cū vria nō
 fuerit lumiosa clara neqz ei^o sedimē multū neqz
 puia et albedo ad fuscitātē traxerit scire debes
 q̄ colera rubea ē occultata et si i egritudie acu
 ta fuēit alba et fuerit i ea signatōes sanitatis ex q̄
 bus nō timeat frenesis et q̄ sunt sicut ipm̄ debes
 scire q̄ colera rubea declinavit ad aliū cānales
 et ad intestina et accidit ei constrictio.

¶ Modo assignat causas dictōz. Et diuiditur in duas par
 tes p̄m duoz declarationes. ibi 2^o. (Causa vero ob quā.)
 ¶ Dicit de p̄ma parte q̄ cā qz vrina est q̄nqz alba et cōplo
 calida ē: qz colera rubea declinat. i. recedit a via vrine: et tūc
 nō pmisceatur vrine: et iō vrina remanet alba sine tinctura.
 ¶ Dicit 2^o quo ad eandē partem q̄ tu debes vrinā albā
 cōsiderare si fuerit multi et lumiosi humoris grosse substā
 tie multi et grossi sedimis tunc ista est alba ex friditate flā
 tis. ¶ Dicit 3^o q̄ cū vrina nō fuerit luminosa clara: et ei^o se
 dimē nō fuerit multum: et ipsa fuerit puia. i. trāsparens. imo
 albedo ad fuscitātē traxerit: tūc iudica q̄ colera rubea est
 occultata: et supple nō oz q̄ pplexio sit frida. ¶ Dicit 4^o q̄
 q̄n in egritudine acuta fuerit vrina alba et fuerint in ea si
 gnificationes sanitatis: et tales q̄ non timeat frenesis et alia
 apata colerica sicut ē frenesis: vt verbi grā pleuresis: tunc
 debes scire q̄ colera rubea declinat ad aliū cānalē et ad
 intestina et accidit ei constrictio.

Sed tunc est dubium nam supra dicit q̄ vrina la
 ctea in febribus acutis est perniosa
 Et de alba simili albule modo cōstat q̄ in istis casibus est
 complexio calida nō frigida. ¶ Respondeat q̄ in illis non
 est vrina luminosa. Nam quando multum flegma commi
 scetur vrine ppter calorem eliquantem: tunc vrina nō ha
 bet substantiam luminosā: sed opacā vt lac: vt ibi diuidit.

Sed tunc est dubium de eo qd̄ sequit. Nam dicit
 si vrina nō fuerit luminosa clara: ne

quod eius sedimen multum et non fuit peruia et albedo ad fuscedinem traxerit quod hoc est: quia colera nigra est occultata et non opus quod sit ex frigiditate. Contra, stat esse talem urinam cum albedo est similis albedini: ut supra dicitur, constat autem quod illa non est propter occultationem colere. Preterea cum videretur in vesica stat mala complexio frigida: et ista tamen non prohibet qui urina non sit clara propter saniam nec prohibebit quoniam sit non luminosa, ergo non est vniuersaliter verus canon. Et idem patet in lapide vesice. Pro isto dicitur non fuisse dubium apud Auicennam, quoniam contingat esse urinam albam non translucentem non mota colera ad alium locum ut in casibus supra dictis quando nocumentum concitatur vis urine, sed Auicenna, intentio est quod non stante defectu instrumenti urine quandoque apparet urina alba et complexio tamen epatis est calida: quia colera rubea occultatur. Et hoc cognoscitur per signa supradicta. Et causa est: quia urina apparente non ex toto clara significat permixtio humoris non clari nec luminosi: quia permiscetur res opace aduste. Ista autem permixtio fit a caliditate. Et ideo si pro tunc non est color citrinus sine nocumento instrumenti vesice significatur quod colera transit alio, et ideo occultatur: quia non permiscetur cum urina: verificatur ergo ut in pluribus et deducto impedimento nocumenti instrumentorum urine. Tertium dictum est clare. Nam si sit possibile non apparentibus signis motus materiam ad caput quod materia colerica moueatur ad expandendum aliud membrum: verbi gratia, spatulam, tamen quia colera est subtilis leuis et iter fel et iestina est via naturalis eius declinationis: ideo quoniam non diuertit eam a vis urine plerumque transit ad alterum duorum locorum aut ad caput propter leuitatem et caliditatem aut ad iestina propter vie latitudinem, apparentibus signis quibus significatur quod non currit ad caput ut sunt in colicis ronis puatio doloris acuti et vigiliis arguimus moueri ad fluxum ventris. Non tamen quod hoc dictum quod accidit ei constrictio exponitur aut quod accidit apud in iestinis unde fiet constrictio. Alii intelligunt quod accidit dolor propter que constrictio guntur hoies: et hoc puto verius: Nam secundum Auicennam, 16. tertium, causa, de signis fluxus ventris omnium modorum cum istis signis est timenda excoziatio iestinoz: et hoc est cum fluxu.

Causa vero ob quam urina existit rubea et egritudibus frigidis est vna harum rerum aut fortitudo doloris qui coleram rubram resoluit sicut in colica accidit frigida: aut oppilatio que facta fuerit ex superatione flegmatis in canali qui est inter fel et iestina, quapropter fel ad iestina naturaliter non descendit sicut solebat, imo urine societatis est ei necessaria cum qua egrediat: quemadmodum accidit in colica frigida aut propter debilitatem epatis et sue virtutis defectum que inter aquositate et sanguinem separationem facere non valet, sicut accidit in hydropisi frigida et in egritudinibus debilitatis epatis secundum plurimum: quoniam propterea urina est similis loture carnis recentis aut propter constrictiones quam oppilationes fecerunt: et mutatur color flegmatis in venis propter aliquam putrefactionem que ei accidit: et eius quidem signum est aquositas urine: et eius sedimen secundum modum quem diximus: et eius tinctura est tinctura debilis non luminosa. Colere enim rubee tinctura est luminosa.

Nunc causas assignat quare urina appet rubea cum pro-

ne frigida: et assignat quatuor causas. Prima est dolor fortis qui coleram resoluit, et est Auicenna, intentio quod dolor fortis ex quacumque causa precipue in membris vicinis epatis quibus epas et fel multum partuntur promouet naturaliter coleram et subtiliat eam: vnde de ea asseritur ciatur urine et tingitur: esto quod dolor sit a causa frigida. Et B multum accidit in colica frigida: quia multum appet epas et iestinis. Causa 2^a causa est oppilatio porri fellei que prohibet coleram transire ad vias iestinoz: et ista causa est clara et plerumque accidit in icteritia oppilatiua. Et Auicenna, dedit exemplum de colica: quia minus erit certum in colica: quod due cause coniunguntur dolor et oppilatio. Causa 3^a causa est debilitas epatis ut accidit in hydropisi frigida quoniam. Et est ratio: quia epas non bene secernit iter aquositate et sanguinem, vnde nimis transit de sanguine ad emulgentes venas et renes et fit urina ut lotura carnis recentis. Et non quod hec tinctura est vere rubea sanguinea: sed due precedentes sunt de gradibus citrinitatis. Nam hic rubeum sumitur pro color ad rubeum et citrinum iuxta vulgarem locutionem. Causa 4^a causa est constrictio flegmatis in loco aliquo ventrum ubi putrefit et mutat colorem in rubeum: sed tunc non est urina luminosa: quia flegma commixtum urine et ipsa ita colorans non est peruium nec luminositate recipiens. Colera autem tingens est luminosa, ideo prohibens urinam ab illuminatione propter sui subtilitatem nisi fuerit valde multa ut in icteritia.

Urina quoque multotiens in principio egritudinis erit alba: sed postea fiet nigra et fetebit sicut accidit in icteritia.

Ad idem redit ad preclaras regulas: et sunt preter regulas et preter contingente: et sunt, xi. Primo dicit quod quoniamque urina in principio morbi appet alba: postea appet nigra et fetet sicut accidit in icteritia. Non primo quod hoc est vnum contingens quod fiat aliquando ista mutatio non fit solum in icteritia: sed fit et in aliis morbis ab oppilatione pendentibus in quibus primo urina est alba et postea digesta vel putrefacta materia retenta et oppilationibus apertis fit urina nigra fetens quia humor qui expellitur fuit putridus.

Nota 2^a: hoc non debere contingere in icteritia facta ex sola oppilatione porri fellei ad iestina cutis: quia ex illa fit ab ipso principio urina magis rubea. Sed contingit ex oppilatione vie a felle ad renes siue emulgentes venas: que apta fit multe colere emissio et urina apparet nigra propter illius colere diu retente horribile odorem: et aliquando propter suam putrefactionem: nam etiam in icteritia quoniamque putrefit colera et sequitur febris. Non 3^a quod si non possumus imaginari de icteritia nigra. Nam supra est habitus quod colera nigra emissa cretice facit urinam nigram: sed raro propter hanc icteritiam in principio appet alba: quia urina non debet alba ex puatio exitus melle: potest tamen contingere quod stat oppilationes que sunt causa nigre icterice esse communes ita quod inde sequitur urina alba.

Amplius urina post comestiones albescit: neque sic cessat donec digestio fieri incipiat, tunc, non, incipit urina tingi.

Hec est regula. Et dicit quod urina post comestione albescit: et non desinit esse alba nisi quando incipit digestio: tunc, non, incipit urina tingi. Sed dices: urine que post comestione mingunt non sunt ex superfluitate noui cibi: sed sunt de aquositate veteris cibi retenta: que deberent esse colorate quia multum passae a calido. Dic dicit Dinus quod non obstante quod sint ex veteri cibo: tamen albenz propter duas causas: vna est: quia calor a toto corpore reuocatur ad membra nutriti et ad stoma et ideo a membris urine: et quia calor tingit urinam: ideo tunc urine manent puate hac tinctura. Secunda causa potest esse: quia propter meserai cas clauso est portanario aliquando et vapores cibi assumpti transeunt ad epas et ad renes: que sunt aquee nature et permixti cum precedente aquositate reddunt eam crudiorum. Ego autem expertus sum in me quod post multum cibum et potus accit multum mingere et albam urinam: vnde existio quod aquositas et propter subtilitatem noui cibi

Fen. II.

per meseraicas que terminant ad stom trāsīt ad epar cui⁹ paucissimū i sanguinē puerit: et iō cū aquositate superflua que cito ad epar trāsīt pax aut nihil vadit colere: et iō vria est alba. Cum autē digestio est in epate vrina incipit tingi pp colerā genitā cui⁹ pars transmittit cum vrina.

Et ppter hoc vrine vigilantū sunt albe et adiunat ad hoc calozis inati resolo: sed nō lumino se: imo attinet fuscitati pp puationē digōnis.

Modo ponit cām cuiusdā particularis cōtingentis. Dicens qd ppter hoc. i. ppter puationē digestionis quā vrine vigilantū sunt albe: et ad hoc adiunat resolutio calozis inati. s. ad pax digerendū: sed iste nō sunt lumine: sed attinent fuscitati ppter puationē digestionis. Nō gō supē rius caplo pmo hui⁹ dī qd vigilie mutant colozem vrine ad rubedinem. Et iō ex modo Dini hunc locū cum illo cōcordauit et ex modo Jacobi. sed ex hoc modo exponendi habes aliū meliorem et est qd ptingit vrinās ex vigilis supfluis mutari ad albedinē fm varietatem dispositionis cozporis: vnde quādo ad albedinē mutant est ex pauca digestionē et resolutioē calozis inati: quādo autē ad rubedinē est ex acuitate calozis: quare aut nō sunt clare. Causa est qd ex motu i vigilia facto pmisceat humor: sed ille nō pmisceat optime pp digestiois defectū: et iō nō est clara.

Tinctura rubea in egritudinibus acutis melior est q̄ aquosa.

Dicit ponit vnā regulā qd in acutis egritudinibus melior est tinctura rubea q̄ alba aquosa et substantie rubee ē et melior qd est grossior. Causa ē: qd alba significat puationē digōnis penitus aut eliquationē: rubee aut aliquā digestionē: et ita suba aliquā grossum respectu aquose.

Sz rubea que est sanguinea maioris etiā securitatis q̄ rubea colerica.

Ponit quintū et est regula dicens qd tinctura rubea sanguinea est maioris securitatis q̄ ru. colerica. Et cā ē: qd sanguis est humor magis benignus.

Rubea quoq̄ colerica nō tanti est timoris cū colera quieta manet. Sed si extat mobilis magni est timoris.

Ponit sextū dicens qd rubea colerica est maioris timoris quā colera mouet q̄ quādo ē geta. et est vtrplm. Nam quādo colera geta est apostemās cerebrū est perdens oio et cā est clara: qd mota magis ledit q̄ geta nō faciens apā.

Amplius vrina rubea in egritudinibus rentim est mala: quoniam fm plurimū calidum significat apostema.

Ponit septimū dicens qd vrina rubea i egritudinibus renus ē mala qd fm plurimū significat calidū apostema. Rō est qd egritudie existēte i renib⁹ vrina rubea significat ibi multitudinē mae sanguinee et hec ibi vtrplmū facit apā.

Et in doloribus capitis desipientiā p̄tendit.

In hoc. s. dicit qd vrina rubea in doloribus capitis significat desipientiā. Sed cōtra est qd alba significat desipientiā. gō nō rubea: qd rubea est ex cā opposita. Dicit dī qd tam multa rubea q̄ alba i dolorib⁹ capitis cuz acuta febre significat desipientiā. qd significat raptū mae calide ad caput. Sed alba significat raptū totius mae: rubea aut significat tātam esse multitudinē vt nō obstāte qd pars tēdit ad caput: tñ sunt alie partes remanentes.

Cūq̄ vrina in egritudinibus acutis rubere ceperit: et sic permanserit et nō i ferius descensum fecerit perditionis egri timorem affert et renum

Doc. III.

apostema significabit.

Ponit nonā et est regula dicens qd qñ i egritudie acuta vrina rubere ceperit: et sic pmāserit et nō fecerit i ferius descensum. tunc affert timorem perditionis egri: et significat apā renum. Ubi nō qd cū vrina perseuerat rubea: sed nō fac descensum: qd nō bz hypostasim significat humorē nō digeri: et tñ esse calidum et ideo acuta existente egritudine significat mortem qd vritus illius ipressionē tāto tēpore tolerare nō valet. quādoq̄ autem est apostema i rene. ppter qd opilatione existente prohibet trāsītus partis grosse q̄ descensum in vrina facere deberet.

Et si cum rubedie fuerit turbida et taliter non māserit apostema in epate.

Ponit decimā dī. qd si vrina fuerit turbida et ru. pmanēs turbida significat apostema in epate. Et causa est: qd significat ebullitionem fortem sanguis in loco cōmixtiois humorum cum aquositate vrine: et ille est epar. in renibus at nō ita fit turbulenta respectu apostematis.

Et calozis inati significabit debilitatez.

Ponit vltimum dī. qd statim dicta vrina significat debilitatem calidioris inati. Nam si calor inatus esset fortis nō fuisset tāta v̄tositas permixta humori turbati vrinam vt vrina deberet remanere turbida.

Amplius colorum vrine sunt quidāz compositi ex quibus est color qui carnis recentis loture assimilatur: qui etiam sanguini in aqua dissoluto similis existit. Et est ex debilitate epatis: et quādo etiāz est ex multitudine sanguis. Verū tamē sepius existit ex debilitate epatis ex quacūq̄ pplexione superuenerit malitia vincente quā digerendi debilitas demōstrabit et virtus dissolutio. Et si virtus fortis fuerit tunc nō erit ex sanguinis multitudine et eius augmento vltra mensuram quam virtus disgregatiua penitus separare non sufficit.

Nūc determinat de signis ex coloribus cōpositis. Et diuiditur i quatuor partes s̄z qd de quatuor talibus facit itētionem. 2^a ibi. (Et ex eis est color.) 3^a ibi. (Et ex ea est carnis.) 4^a ibi. (Et quādoq̄ est.) Dicit primo qd colorum cōmixtorum in vrina vritus est qui similatur loture carnis recentis nouiter. s. decolate et est aquositas sanguini mixta. Et ille significat aut debilitatem epatis ex quacūq̄ causa: aut multitudinem sanguis. et discernitur inter ista: qd quando est cum dissolutione totius et multa debilitate: tunc est ex debilitate epatis ex quacūq̄ causa: quando autem virtus est fortis tunc nō est nisi ex nimia sanguis q̄ritate quā virtus disgregatiua disgregare non potest ab aquositate.

Ubi nota qd ille color dicitur compositus ex albo et rubeo nō quia in eadem parte adequate appareat albus et rubeus: sed qd in quadam parte discernit sola aquositas et in alia sanguis permixtus sicut videmus in aqua in qua lotē sunt carnes recētes decolati animal. Nota 2^o qd hoc cōtingit quando sanguis miscetur cum vrina nō tamen taliter vt tota vrina appareat sanguis nec ita parum vt ex toto sanguis sit in profundo ad modum ypostasie: et ideo ista vrina apparet ppter sanguinis multitudinem in toto stante fortitudine virtutis renum et epatis: qd tanta est quantitas vt virtus aliquam sanguinis partem cū aquositate pellet tātam qd renes nō totā retinet: imo aliqd de ea notabili cū aquositate ad vesicam transmittunt cum ea satis comixtum. Quandoq̄ autem apparet quando epatis:

Digestiva est debilis in tantum ut l3 sanguinem rubrum generet tamen non ita bonum quod a membris trahatur. imo mēbra magnam eius partem respuunt: et ad renes transmittit: et inde ad vesicā. ¶ Si autem vena est fracta in epate aut renibus tanta est sanguis quantitas quod urina est tota rubra ut plimū sic sanguis non sic lotura carnis. ¶ Et si in vesica est fracta vena: tunc tā parva esset mixta urina cum aquositate quod sanguis in fundo per se remaneret non sicut lotura. ¶ Quando ergo est sicut lotura quasi semper est propter istas duas causas l3 possit contingere tam parvā venā esse fractā in epate quod urina esset sicut lotura: et hoc est raro. Et sicut ex debilitate continēte renū: ut dicitur. is. terty. sed hoc etiā est raro: et ideo non corrumpit veritatem regule.

Sed hic est dubium multo existēte sanguine bono propter quod o3 urina apparere simile loture carnis utrum sit ibi alicuius virtutis debilitas. Et videtur quod sic ex Aui. dicitur: hanc multitudinē quā virtus disgregatiua penitus disgregare non sufficit. ¶ In oppositū ē: quod quatuor virtutes attractiua: retentiua: expulsiua: et digestiua: hoc casu sunt fortes et non sunt alie ministrātes ut supra dictū ē prima pmi: imo in hoc videtur sequi errorem Averoy qui hanc quantam virtutē posuit. ¶ Dicunt quod nullius virtus hoc casu ē absolute debilis: l3 nā non sufficiat hanc multitudinē sanguis sequere strare sicut tunc nulla stomachi virtus ē debilis: l3 ossa cerebro non possit digerere: sed est debilis respectu multitudinis segregandae que virtus non est nisi attractiua aliorum membrorum et retentiua epatis et attractiua renū. ab his. n. fit sanguinis ab aquositate sequestratio.

¶ Et ex eis est et color oleagineus et est citrinitas cui admixta ē siclinitas et color olei similes propter viscositatem quae est in ipso et translucētiam cum nitore adipino et cum splendore substantie ad quandam spissitudinem trahit.

¶ Modo determinat de 2. colore proposito. et duo facit primo notificat hunc colorem. 2. ponit sua significata. ibi (Et in plurimis.) ¶ Dicit primo quod de coloribus compositis ē color oleagineus et ibi ē citrinitas cui admixta est siclinitas. i. color viridis sicut illi qui iuvenit in sicla quae est spes blitidis et assilae coloris olei propter viscositatem quae est in ipso cum nitore adipino et cum splendore quod ad quādam substantie spissitudinem trahit. ¶ Dicunt non quod color sumit hanc comiter ad omnem apparentiam per se propter pertinentē ad visum ita ut lux et apparentia ex casu radij supra corpus dicantur colores. Et quod ad substantie spissitudinem et viscositatem cum sicut vero colore sequitur alia apparentia: ideo Aui. dixit hic quod similatur color olei sua grossitie et viscositate et cum nitore adipino.

¶ Et in pluribus dispositionibus significat malum aut non significat bonum neque maturationem neque meliorationem.

¶ Modo docet significata eius: et dividit in duas partes. primo ponit regulas quasdam. 2. enumerando species vel modo urine oleagineae docet modum distinguendi sua significata. ibi 2. (Et ad summum.) ¶ In prima ponit sex regulas. prima quod oleaginea urina in pluribus dispositionibus significat malum aut non significat bonum neque maturationem neque meliorationem. Causa prima ē: quod omnis oleaginea urina significat liquefactionem pinguedinis aut carnis: et talis puenit ab ardore et victoria caloris inflammati aut putrefaciētis: et hoc semper est malum. Secunda igitur significat hoc malum saltē et non ē hoc per digestionem vel meliorationem: quod digestio non eliquat.

¶ Sed fortasse raro materierum vinctuosarum euacuationem per modum crisis significat. et hoc quod non est nisi cum post ipsas aduenit reges.

¶ Ponit secundam vi. quod haec materia raro significat materiam vinctuosarum euacuationem per modum crisis. Et hoc non est nisi quando post ipsam aduenit requies ita quod non proprie sed propter quietē sequatur. ¶ Ex quo patet hoc non contradicere priori: quod procedens intendit quod non significat bonum vel meliorationem. Nec vero quicquid bonum significat ut quando euacuationes pinguedinis sequitur reges: quod contingit cum piguedo a calore febrili eliquata sicut cum materia morbi iam a calore naturali diminuta et digesta crisi euacuat: eo quod per poros subtiliata intraverat venas.

¶ Que vero ex ea est perniciosa ē illa cuius vinctuositas ē ferida et proprie illa ex qua parva mingitur quantitas.

¶ Ponit hic tertiam vi. quod illa vinctuosa urina est valde perniciosa quae est ferida et proprie quando ex ea parva mingitur quantitas. ¶ Causa prima est quod per fetorem significat vehementem putrefactionem quam non corrigit digestio. ¶ Causa secunda est quod propter paucitatem significat expulsiue debilitas.

¶ Cum vero ei aliquid miscetur quod est sicut loture carnis recentis est deterior. Et hoc quod plus contingit in hydropisi et ptisi et colica mala.

¶ Ponit quartam vi. quod quando urine oleagineae commiscetur aliquid sicut loture carnis recentis est deterior quam iam dicta: quod ista cum significatiōe liquefactionis significat quod ventum est ad extremam debilitatem virtutum naturalium epatis. Accidit autem in hydroptisi quod in ea est epatis nocumentum propter essentiam et vixim in colica mala quae est ab apostemate est nocumentum barum virtutum per compassionem. In ptisi autem est nocumentum in toto intelligendo per ptisim assumptionem totius corporis siue fuerit cum ulcere in pulmone siue non.

¶ Et est cum oleaginea post nigram sequitur vria quae praecessit: et tunc quod est significatio bona.

¶ Modo ponit quintam dicens quod quandoque urina oleaginea mingitur post nigram quod signum est bonum. ¶ Nota quod hoc non est vniuersaliter verum: nam si est urina nigra propter vehementem incendium et sequitur oleaginea ex liquefactione tunc nihil est boni. Sed contingit quod quandoque post crism adustarum materierum cum quibus vinctuose exuberant iam euacuatibus adustis sole vinctuose euacuantur in fine crisis. Tunc cum istis conditionibus significat bonum.

¶ Adai autem quod vria significat oleaginea est quod in die quarta indicat egrum in die septima moriturum: in egritudinibus. v3. acutis.

¶ Dicunt ponit sextum dicens quod plus quod significat urina oleaginea in acutis est quod apparens in quarta significat mortem in septima. huius autem causa est: quod permutatio fortius significatiōum in quarta ad bonum vel malum indicat bonum vel malum in 7. cuius quarta est indicatiua.

¶ Ad summum vero oleagineae vrie tres sunt species. Alia. n. ex ea est que tota est adeps. et alia est cuius inferius est tantum adeps. et alia est cuius superius ē adeps. Ex ea est que in suo colore tantum ē oleaginea sicut est in ptisi et proprie in sui principio aut in sui suba tantum: aut in eis vtriusque: quemadmodum ē in egritudinibus renū et in perfectione ptisis et eius fine.

¶ Dicunt docet modum distinguendi significata urine dicte ponendo duas distinctiones ex quibus significatorum possumus intelligere differentias. ¶ Prima est quod quedam est oleaginea que tota est adeps. Quedam cuius inferior pars est adeps. Quedam cuius pars superior. ¶ Secunda distinctio ē quod quedam est oleaginea tantum in colore sicut in principio ptisis quod est oleaginea tantum in substantia: quod est in ambobus sicut in renū egritudinibus et in complemento et perfectione ptisis. ¶ Ubi